(12) Hanc requiem habuit Anselmus non per duos annos, ut juxta calculum suum scripsit Papebrochius num. 117 suæ Exegesis, sed per illud temporis intervallum, quod ad concilii Pisani celebrationem effluxit ; nec ita tenue esse debuit, ut quiescere expulsum archiepiscopum nostrum merito dici possit. Proinde hinc etiam explodendæ Puricellii sententiæ in superiori adnotatione relatæ argumentum desumitur.

(13) Cum Lotharius imperator anno 1133 Romæ constitisset imperiali etiam diademate pridie Nonas Junias ab Innocentio II solemniter præcinctus (quod perperam Cavitellus anno 1137 peractum dicit) spes erat, fore ut præsentia Cæsariis et armorum terrore,

et populo abjectus, et expulsus, ad solita castella archiepiscopatus exivit (14) in quibus qualemcunque requiem suscepit (12). Interim Innocentius papa Pisis synodum celebravit (13), in qua Robaldo episcopo Albanensi representante (*), Tedaldus de Landriano (14) archipresbyter Ecclesiæ Mediolanensis, Amizo de la Sala archidiaconus, Anselmus de Rode levita ordinarius, et alii plures ejusdem Ecclesiæ ordinarii, et cum primicerio decumani sacerdotes contra solitum decus Mediolani, et ejus Ecclesiæ Innocentio papæ fidelitatem juraverunt (14). Cremonenses vero nequaquam propter hanc fidelitatem milites Mediolanenses, quos captos habebant, dimiserunt. Sed papa Innocentius depositionem (16) et expulsionem sæpe dicti Anselmi de Pusterla firmavit. Attamen prænominati, qui fidelitatem juraverant, timentes hos casus urbis, et Ecclesiæ Mediolani differebant redire Mediolanum, nisi haberent protectorem, qui coram populo Mediolani confirmaret Anselmi expulsionem, et in nihilum reduceret Conradi coronationem (17), et populum tantæ urbis convocaret, et confirmaret ad Lotharii imperatoris amorem, et ad ipsius Innocentii papæ unitatem. Ad hæc peragenda papa adeo idoneum angelum habuit sicut Bernardus abbas Clar-Vallensis fuit (18).

compulso ad meliora Anacleto, Ecclesiæ tandem tranquillitas redderetur. Sed prævalentibus adversæ partis viribus, et obdurato in schismate pseudopontificis animo pacis consilia eludente, satius habuit Lotharius in Germaniam reverti, Innocentius vero Pisas iterum se recipere, ubi tuto confidens concilium ex universo Occidente indixit, quod etiam tertio Kal. Junii anni 1134 celebravit, ut docet Pagius ad hunc ann., 1 et 2.

(*) A. 2 præsentē.

(14) Missus hic fuerat ab Olrico archiepiscopo in Germaniam ad Henricum juniorem, cum tantummodo notariorum ordini (qui adhuc in Ambrosiana majori Ecclesia viget) ascriptus esset, cap. 37 vidimus. Dum itaque hic archipresbyter Ecclesiæ Mediolanensis dicitur, credi potest suffectus fuisse Stephano de Guandeca, quem anno elapsos auctorem acerrimum suæ ab urbe expulsionis Anselmum habuerat.

(15) Quondam esset hoc *solitum decus Mediolani, et ejus Ecclesiæ*, quod violari auctor noster arbitratur, explicat Pagius ad ann. 1134, num. 6. « Mediolanenses enim, qui hactenus antiquam libertatem retinuerant, juramentum fidelitatis a Gregorio VII decretum, quod hodie a præsulibus exigitur, deçori Ecclesiæ suæ adversari sibi persuadebant. »

(16) Ab archiepiscopatu Mediolanensi, a quo dejectus jam fuerat in publica concione cleri et populi hujus urbis ac suffraganeorum antistitum conventu, ut paulo ante narratum est.

(17) Id est, propositum male susceptum in coronatione Conradi anno 1128 peracta, ipso Conrado repudiato, nunc ejurarent.

(18) Multis supplicationibus expetierant Mediolanenses S. Bernardum, ut schismatis conciliator ad urbem nostram se conferret, idque multo etiam antequam concilium Pisanum celebraretur, ut ex epist. 132 et duab. seqq. ejusdem S. abbatis constat. Nunc a latere suo directum Innocentius II ad reconciliandam hanc urbem S. Bernardum misit, teste Ernaldo in ejus Vita cap. 2, lib. II.

CAPUT XLII.

B. Bernardus facit Mediolanenses obedire Ecclesie et Lothario imperatori. Robaldus in archiepisiscopum eligitur. Anselmus captus in Pado romæ moritur

Interea princeps Conradus altiori consilio potitus imperatoris Lotharii vexillifer est factus (1), et pre-nominatus abbas nil moratus cum Carnotensi episcopo (2), et Robaldo Albensi (3) Mediolanum intravit (4), quam civitatem nimirum, prout voluit formavit. Ad nutum quidem hujus abbatis omnia ornamenta ecclesiastica, quæ auro et argento pallisque in ecclesia ipsius civitatis videbantur, quasi ab ipso abbate despecta in scrineis reclusa sunt et non solum masculi, sed etiam mulieres tonsæ, sunt et ciliciis, et laneis vilissimis induti ad quælibet re-

CAP XLII.—(1) Conradum regni et imperii æmulum in deditionem, et gratiam acceptum fuisse a Lothario, non anno 1133, ut fortasse vitio typographi in Pagio legitur ad ann. 1135, num. 12; sed sequenti 1134, ut Trithemius tradit in chron. Hirsaugiensi. Chronographus Hildesheimensis apud eundem Pag. loc. cit. narrat in festo S. Michaelis anni 1135 in loco, qui dicitur Mühlenhusen. Conradum imperatori reconciliatum. Bis igitur debuit Conradus amicum fœdus cum Lothario iniisse (primæva pace anni 1134, ob aliquod interjectum dissidium, abrupta) si fides duobus hisce scriptoribus haberi debet. Nisi credere velimus, obedientiam primo a Conrado præstitam Lothario anno 1134, iterato postmodum sacramento, in publico principum conventu firmatam anno 1135. Quæcunque tamen causa fuerit hujus secundi congressus, de prima Conradi reconciliatione loqui auctorem nostrum, ex iis, quæ statim subdit, perspicue colligitur.

(2) Videlicet, *Gaufrido des Lieves*, qui ab anno 1116 usque ad 1138 Carnotensis Ecclesiæ regimini præfuit. ut in Gallia Christ. tom II legitur.

(3) Eo videlicet, quem Anselmo deposito Mediolanensibus delegerant vicarium archiepiscopalibus obeundis officiis.

(4) Solutio Pisano concilio statim festinasse ad hanc urbem S. Claravallensem abbatem illum et anno 1134 auctores omnes tradunt. Adjecti fuere hujus pontificiæ legationis collegæ præter Gaufridum Carnotensem, Guido Pisanus, et Matthæus Albanensis episcopus S. R. E. cardinales teste Ernaldo in Vita S. Bern., lib. II, cap. 2. Quæ autem fuerit Mediolanensium civium letitia, et plausus in tanti viri adventu, explicari vix potest. At septem usque millia obvium eidem occurrisse populum tanta sexus omnis, ac conditionis frequentia, ut quasi de civitate migrasse videretur, Ernaldus idem testatur.

(5) Plura insignia miracula Mediolanensi in urbe a S. Bernardo peracta legi possunt in præcit. ejusdem Vita, ac in Puricellio in Mon. bas. Ambr. num. 363 et seqq.

(6) Rem ita narrat auctor ejusdem Vitæ: « Cum tractatum esset in publico de negotio, propter quod tam vir Dei quam cardinales advenerant, oblita fortitudinis suæ civitas, omni ferocitate deposita, se ita abbati substravit, ut obedientiæ eorum non incongrue ille posset aptari poetæ versiculus:

Jussa sequi tam velle mihi, quam posse necesse est.

Vide epist. 137 novæ edit. S. Bernardi, in qua ad imperatricem Ricizam ipsemet S. abbas scribit quæ acta ab ipso sunt in Mediolanensium reconciliatione.

(7) In assignando vacantis sedis tempore, quo S. Bernardo oblata est infula Mediolanensis, mire

A ligiosa convertuntur, aqua in vinum mutatur, demones fugantur, contracti eriguntur (5), infirmi etiam a quacunque infirmitate similiter sanantur, et quoscunque captivos infirmos Mediolanenses habebant de inimicis suis in custodia abbas ipse solvit, et liberos dimisit et tantum populum ad amorem imperatoris Lotharii, atque ad obedientiam Innocentii papæ per sacramentum panis, quod abbas ipse porrexit, confirmavit (6). Tandem idem populus, ut haberet abbatem illum in archiepiscopum (7) ad ecclesiam S. Laurentii (8) in qua erat hospitatus eum hymnis, et laudibus et solito suo Kyr. (9) cucurrit. Quod abbas ille non tulit (10) sed ait: Ego in crastinum ascendam palafredum (11) meum, et si me extra vos portaverit (12), non ero vobis quod peti-

B allucinati sunt scriptores nostri. Bernardinus Corius ad ann. 1115, historiam omnem prævertens, statim post Jordanum archiepiscopum in hanc dignitatem vocatum sanctum Bernardum scribit, nulla prorsus mentione habita successoris Olrici: quo intolerabili errore Merula quoque non caret. Donatus Bossius, a se ipso dissentiens, in catalogo S. abbatis Henrico, seu Olrico antepontis, quem in Chronicis posteriore fecerat. Sigonius ad ann. 1123, Morigia lib. II, Bugattus lib. III, Gelasinius in tabula synodali, omnesque ferme recentiores archiepiscoporum Mediolanensium. Catalogi ante Anselmum de Pusterula electionem hanc statuunt: quam falso tamen tradita hæc sint, Landulphus noster oculatus testis. vitæque ejusdem Claravallensis abbatis a cœvis scripta abunde probat; nonnisi enim deposito Anselmo, susceptaque ad nos legatione post Pisanum concilium acclamatus in archiepiscopum fuit S. Bernardus anno eodem, quo Mediolanum primo secorsit 1134, ut ex historia hæc constat, Pagiusque ac Puricellius testantur.

(8) Nempe *majoris* appellati, quæ altera est ex quatuor insignibus Mediolani basilicis.

(9) Cum non agatur hic de sacra aliqua supplicatione, sed de tumultuario populi accursu, dubitatio mihi suboritur, num hæc fortasse peculiaris esset acclamationis formula, quæ in electione archiepiscopi tunc temporis a Mediolanensi populo adhiberetur. Acclamatum quandoque in synodis hæc voce *Kyrie eleison*, scribit Macrius in Hierol. De ea omnino silet Ferrarius in præclaro suo opere *De vet. acclam. et plausu*. An recenseri ibidem mereatur mos iste urbis nostræ, lector decernat.

(10) Non Mediolanensi solummodo infulæ, sed et pluribus aliis sibi oblatis constanti honorum contemptu repulsam dedisse S. Bernardum, ab Ernaldo intelligimus, qui lib. II, cap. 4 ejusdem Vitæ hæc habet: « Quot Ecclesiæ destitutæ pastoribus eum sibi in episcopum elegerunt? Elegit eum domestica Ligonenis Ecclesia, elegit Catalaunensis. Intra Italiam civitas Januensis, et Mediolanum metropolis Ligurum hunc oplaverunt pastorem et magistrum. Remi nobilissima Franciæ civitas, secundæ Belgicæ provinciæ caput, ejus dominationem ambivit. Omnibus his vocationibus postpositis non sollicitavit animam ejus honor oblatum, nec motus est pes ejus ut inclinaret se ad gloriam, nec magis eum delectabat tiara et annulus, quam rastrum et sarculus.

(11) Id est *equum gradarium*, de quo vide Du Cang in Glossar.

(12) Incerta admodum est Puricellii conjectura qui in Mon. bas. Ambr., num. 368 censet, S. Bernardum his verbis innuere voluisse, quod S. Ambrosio regimen Ecclesiæ Mediolanensis sibi oblatum recusanti contigerat, ut videlicet ab urbe fugiens cum Ticinum attingere putaret, mane ad portam

tes, ac sic a Mediolano recessit (13). Sed quidam de A
discipulis ejus qui remanserunt, per civitatem
euntes collectam multam de auro et argento et re-
bus pluribus sibi fecere et faciunt (14). Mediola-
nenses vero ordinarii et decumani, qui papæ In-
nocentio fidelitatem juraverant, confortati de hac
Mediolanensium conversione (15) fecerunt Litifre-
dum Novariensem Widonem, Iporiensem, et alios
suffraganeos venire Mediolanum, qui in consilio suo
sublimaverunt Robaldum Albanensem episcopum in
Mediolanensem archiepiscopum (16), habita securi-
tate (*) retinendi prout dicitur Albanensem episco-
patum (17). Isto sublato Mediolanum super Cre-
monenses exercitum suum admovit (18), de quo
exercitu ipsi Cremonensem apprehenderunt 130 mili-

civitas Mediolanensis, quæ Romana dicitur, se ad-
ductum reperit.

(13) Non acquievisse superius enuntiato S. abba-
tis responso Mediolanenses cives, atque ideo com-
pulsam fuisse S. Bernardum latenter se ab hac urbe
proripere, credere nos jubet id quod anonymus
auctor ex ore ven. Ramaldi S. Bernardi socii, et
facto præsentis, refert apud Manriq. in Annal. Cis-
ter. ad ann. 1134, cap. 2, videlicet Mediolanenses
« ita sibi in ipso complacuisse, ut cum antea illum
non vidissent, ingressum in urbem, mox in archiepi-
scopum unanimi consensu raperent potius quam eli-
gerent : quod cum ille recusasset, parati erant om-
nino vim facere, nisi in fugam latenter evasisset. »

(14) Fortasse ad construendum cœnobium insti-
tuti sui, quod vere etiam profusa civium largitate
conditum fuit biennio post extra urbem *Clarævallis*
nomine indito, de quo vide Manriq. eod. cap. 2 et
seqq.

(15) Exstat. epist. 132 S. Bernardi gratulationis
plena ad clerum Mediolanensem.

(16) Electum fuisse Robaldum in archiepiscopum
nostrum anno 1135, die 29 Julii, jam ostendimus,
cap. 37.

(*) A. 1, auctoritate.

(17) De translatione hujus Albensis episcopi in
archiepiscopum Mediolanensem nobis fidem facit
S. Bernardus epist. 131 his verbis : « Si voluistis
licuisse vobis, quod illicitum, nisi pro magna qui-
dem necessitate, sacri canones judicant, translatio-
nem episcopi scilicet in archiepiscopatum, conces-
sum est. » Atque hinc refellendum censo tum Ma-
billonium in notis ad eandem epist., tum Pagium ad
ann. 1134, num. 18, qui asserunt hæc verba iutel-
ligenda esse de restitutione dignitatis archiepisco-
palis quæ ob schisma ab Innocentio II abrogata no-
stræ urbi fuerat. Loqui enim S. Bernardum, et
Landulphum de Robaldo, qui cum episcopus esset
alterius urbis, ad nostram translationem esse, cui-
libet ipsorum verba dependenti perspicuum esse potest.
Utrum vero Albensem quoque episcopatum cum
Mediolanensi simul retinuerit Robaldus, quemad-
modum securitatem illum retinendi habuisse dicit auctor
noster, apud nullum scriptorem inveni.

(18) S. Bernardus Mediolano recedens Papiam
et Cremonam adiit, ut diuturno bello, quod inter ipsas
et Mediolanensem urbem exarserat, pace tandem
firmata, finem imponeret, sed re infecta Mediola-
num rediisse ipsemet profitetur S. abbas, Cremonen-
sium contumaciam ad Innocentium II testatus
his verbis : « Cremonenses induruerunt, et prosperi-
tas eorum perdit eos ; Mediolanense contemnunt,
et eorumque ipsorum seducit eos. Hi in curribus et
equis spem suam ponentes meam frustraverunt, et
laborem meum exinanierunt. » Hinc enatum esse

bellum, quod, Robaldo ad archiepiscopalem sedem
evecto, contra Cremonenses Mediolanum promovit,
credi potest, quamvis exitu infelici, ut mox narra-
bitur.

(*) A. 2 ; *probi*, melius *probe* ; alterum ms nihit
legitur

(19) Quæ nempe ipso rejecto ac deposito, facta
a Mediolanensibus, ac confirmata ab Innocentio II
tueat.

(20) Quem ipse Anselmus in eo schismate con-
tumax, atque ideo anathemate vinculus, pro vero
pontifice habebat.

(21) Papeprochius in Exeg. num. 120 contendit
legendum esse *Ravennum*, cum id dictare videatur
ratio itineris hic descripti ; sed pace viri doctissimi,
non video cur emendanda sit hujusmodi lectio : ne-
que enim iter describit Landulphus, sed mentem
Anselmi connotat, Romam proparare per Mantua-
nam ac Ferrariensem viam eligentis.

(22) In Ambrosian. mss. Goizo. Inter cardinales
ab Innocentio II creatos, Goizum presb. card. tit.
S. Cæciliæ refert Oldoinus, eumque subscriptum
pluribus ejusdem Innocentii, Cælestini II ac Lucii II
diplomatibus apud Ughellum videre licet. Fortasse
ab hoc captus, transmissusque fuit ad Innocentium
Anselmus noster.

(23) Usque ad Martium mensem anni 1137 mora-
tum fuisse Pisis Innocentium II testis est Falco
Beneventanus in Chron. Qui prædicto mense, indiet.
xv, Pisana civitate dimissa, Viterbium advenisse
Innocentium scribit, ut cum Lothario, quem præce-
denti anno in Italiam advocaverat, colloqueretur.

(24) Videtur ille esse, quem Lotharius imperator
memorat in sua epist. apud Dacherium et Pagium
ad ann. 1133. num. 7, quique ibidem inter obsides
numeratur, quos una cum munitionibus sibi libere
in manu oblatos ex parte Innocentii II ipsemet Cæ-
sar testatur, cum prædicto anno de schismate tol-
lendo cum Anacleti fautoribus Romæ tractaret.

(25) Mortuum fuisse Anselmum die 14 Augusti
ferme omnes historici ac catalogi asserunt. De anno
gravior dissensio est apud scriptores. Tristanus Cal-
chus et Morigia hist. Mediol. lib. II, cap. 2 obiisse
Anselmum tradunt anno 1133. Sequentem annum
ejusdem morti assignant Puricellius et Pagius, ac
recentiores archiep. Mediolanens. catalogi. Pape-
brochius in Exeg., num. 120, eam in annum 1135
conjicit : neque enim, ut ipse ait, videtur, res tot
tantasque a Landalpo narratas perfici potuisse illo-
met anno, quo celebra'um est concilium Pisanum.
Ego vero tum ex hoc ipso Papebrochii argumento,
tum ex iis, quæ cap. 37, num. 7 accurate exami-
navi, serius etiam Anselmi obitum proferendum
censeo, nempe in annum 1136.

Cæterum quanti momenti sit ad illustrandam

CAPUT XLIII.

Robaldus Innocentio papæ fidelitatem jurat, Lotharium imperatorem sociat et Cremonensium castra diruit.

His ita perpetratis ad captionem Anselmi de Pusterla vexilla Mediolanensium et eorum agmina capta aufugata sunt a Papiensibus velut mitissima ovium pecora (1). Instantibus igitur iis infortunius Mediolano, et Anselmo prout supra dictum est, mortuo Robaldus ejusdem civitatis archiepiscopus

Mediolanensem Historiam scriptum hoc Landulphi nusquam magis, quam hoc loco discimus: tot enim commenta de Anselmo isto ubique in nostris Annalibus tradita occurrunt, ut eadem ex auctore hoc emendare necesse sit, ne posteritati amplius imponant. Coronatum ab Anselmo Mediolani Lotharium imperatorem refert Calchus ad ann. 1123, et fidentissime Zucchius etiam Modoetiæ, Ottonem Frising. testem producens, cum nihil tale unquam narraverit scriptor ille, nec Lothario Anselmus adhæserit, Conrado addictissimus atque ob id etiam a sacris, et sede ipsa Mediolanensi repulsus. Absurdus est, quod tradit Ripamontius, lib. 1 Hist. Eccles. Mediol., part. II, ivisse videlicet Romam Anselmum petendæ a pontifice absolutionis gratia, ibique magna dignitate transegisse velut in altera patria reliquum vitæ tempus, assiduum pontifici Innocentio, qui amice illum liberaliterque tractavit. Innocentius enim nec Romæ tunc erat, nec diu in ea urbe supervixit Anselmus carceri mancipatus, ac mortuus illo tempore Augusti mense, quo Romam fuerat Pisis transmissus. Quid quod Morigia loc. cit. Galesinius in tabula synodali, et catalogus inscriptus successores S. Barnabæ testantur ab Anselmo S. Bernardum sæpenumero hospitio receptum, ejusque intuitu Clarevalense monasterium ab Anselmo Archinto constructum, atque dotatum. Figmenta omnia fœdissima, cum ex Landulpho constet, dejectum sede, atque extorrem fuisse hunc antistitem, antequam redux a Pisano concilio Mediolanum primo ingrederetur sanctus ille abbas. Adde a Calcho hunc Anselmum defunctum Mediolani affirmari, quo nihil a veritate magis alienum, ut externos auctores præteream, Angelum nempe Manrique, qui in Annal. Cister. ad ann. 1134, cap. 2, num. 7, inter alia falso narrata de nostro Anselmo toto illo capite, scribit, eundem sicuti schismatis socium ita ducem pœnitentiæ Mediolanensibus fuisse, unionisque et debitæ obedientiæ persuasorem, imo impetratum ab ipsis ut in sede restitueretur: quæ quomodo cum auctoris nostri de re sibi præsentis scribentis, historia componi possint, prorsus non video, et Claudium Robertum, qui part. II Gall. Christ. sepultum illum scribit in monasterio a se condito Clarevallis: humatum namque Romæ in ecclesia S. Joannis Lateranensis docent catalogi vetustiores. Inde autem colligit Pagius ad ann. 1134, num. 12 pœnituisse Anselmum contumaciæ suæ, atque in catholica fide et unitate, anathemate solutum, obdormivisse. CAP. XLIII. — (1) Profectum fuisse S. Bernardum Papiam, statim ac Mediolano recessit anno 1134, ut illam, sicuti et cæteras Lombardiæ civitates ad pacem componeret, superius vidimus. Id in urbe Ticinensi obtentum fuisse a S. abbate, credere licet ex ipsa S. Bernardi epistol. 314 novæ editionis, in qua de Cremonensium duritie apud Innocentium II, tantummodo conqueritur. Cum igitur motum rursus bellum contra Papienses post captum Anselmum, id est anno 1135, in Landulpho legamus, dicendum, novis invicem simulationibus exortis, veteres iras revivisse, pugnasque instauratas; sed de his altum in historiis silentium.